
Quilmes, 4 de octubre de 2005  

 

 

 

 

 

  VISTO la necesidad de desarrollar actividades académicas 

complementarias a través de la conformación de un Ciclo de Conferencias 

organizadas por la Dirección de la Carrera Licenciatura en Educación para 

docentes, estudiantes y graduados de la Universidad Nacional de Quilmes, así 

como también, para el conjunto de la comunidad local y público en general, y  

 

 

 

  CONSIDERANDO: 

  Que la realización del mismo puede resultar beneficiosa para 

estimular la participación académica de los estudiantes y/o graduados del 

Departamento de Ciencias Sociales. 

  Que el desarrollo del Ciclo promoverá un debate académico y 

reflexión acerca de los problemas centrales de la educación argentina 

enriqueciendo la formación académica de los mismos y contribuyendo a la 

mejor presencia de la Universidad en el medio. 

  Que la relevancia de los invitados propuestos garantizan un 

resultado alentador en la calidad y pertinencia de las reflexiones. 

  Que su realización afianzará los vínculos académicos con 

especialistas de instituciones públicas y privadas dedicados al tema.   

  Que la Comisión de Asuntos Académicos del Departamento de 

Ciencias Sociales ha emitido despacho con criterio favorable. 

 

   

Por ello,  

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 



R E S U E L V E : 

ARTICULO 1º.- Aprobar en el marco del Ciclo de Conferencias organizadas por 

la Dirección de la Carrera Licenciatura en Educación la conferencia del Dr. 

Edgardo Castro, “El dispositivo de la sexualidad desde una visión 

foucaulteana”,   cuyas pautas figuran como Anexo de la presente Resolución.  

ARTICULO 2º.- Regístrese. Comuníquese y archívese. 

 

 

RESOLUCION (C.D.)  Nº 109/05  

 

 

Firmado por: Dra. Sabina Frederic 

Directora del Departamento de Ciencias Sociales. 

 

 



Anexo I 
 
 
Expositor: Edgardo Castro  

Tema: El dispositivo de la sexualidad desde una visión foucaulteana 

Fecha: 26 de septiembre de 2005 

Breve descripción del contenido:  El tema del sujeto, según sus propias 

afirmaciones, ha sido el eje fundamental del trabajo de M. Foucault. Sus 

primeros libros e investigaciones se ocuparon de la objetivación del sujeto en 

saberes como la psicología, la psiquiatría y las ciencias humanas en general. A 

estos trabajo s siguió el estudio de la s relaciones de poder : la disciplina y el 

biopoder, o, más en general, la normalización. Con la Historia de la sexualidad 

se abre un nuevo capítulo en la historia foucaulteana de la subjetividad: la 

relación del sujeto consigo mismo. Para abordar esta cuestión, Foucault 

elaboró un concepto propio de ética; un concepto que, precisamente, le 

permitiera describir las prácticas de subjetivación. Desde esta perspectiva 

expondremos el análisis del dispositivo moderno de sexualidad. Más 

concretamente, abordaremos, desde los textos de Foucault, tres conceptos: 

afrodísia, carne , sexualidad . 

Breve CV: Edgardo Castro. Doctor en Filosofía (Universidad de Friburgo, 

Suiza). Profesor titular de Filosofía contemporánea (UNLP). En 2004 ha 

publicado El vocabulario de Michel Foucault. Un recorrido alfabético por sus 

temas conceptos y autores (Editorial de la UNQ). 

 

 

 

 

 

 


